


































 
 

1 

Agesan – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Avenida Guilherme Schell, n. 5626 – Sala 201, Centro - Canoas/RS – CEP: 92310-000 
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

 

 

 

ANEXO (S) 

 

Recomendações de Melhoria 036/2022 processo Vistoria inicial no Sistema Guaíba 

Ata de Abertura 

Croqui Sistema de fornecimento de água de Guaíba 

Croqui Sistema de esgotamento sanitário de água de Guaíba 

Mapa dos sistemas e pontos de pressões visitados 



























 
DN 350 PVC DeFoFo
838 m

DN 200 FoFo
250 m

DATA: DEZ/2019 | FONTE: CORSAN

Sistema Integrado Eldorado do Sul – Guaíba | RS

Lago Guaíba

Q
OPERAÇÃO

 = 140,0 L/s

(2+0R)

Q
OPERAÇÃO

 = 340,0 L/s

(0+2R)

Q
OPERAÇÃO

 = 140,0 L/s

(1+1R)

Q
OPERAÇÃO

 = 340,0 L/s

(2+0R)

DN 300 FoFo
798 m

Q
NOMINAL 

= 350,0 L/s

V
TOTAL

 = 4.600 m³

ETA 02 (Nova)

DN 500 FoFo
992 m

Q
NOMINAL 

= 150,0 L/s

ETA 01 (Velha)

Q
OPERAÇÃO

 = 140,0 L/s

(1+1R)

Q
OPERAÇÃO

 = 60,0 L/s

(1+1R)

V
TOTAL

 = 1.000 m³

V
TOTAL

 = 500 m³

V
TOTAL

 = 1.000 m³

DN 350 FoFo
5.300 m

Q
OPERAÇÃO

 = 100,0 L/s

(1+0R)

Guaíba

Eldorado

DN 300 Fibrocimento
1.300 m

DN 300 PVC De FoFo
6.816 m

DN 250 FoFo
806 m



Guaíba
96.470 hab

(População Urbana)

Carga Total DBO = 5.209,4 kg/dia

ETE JARDIM NOLI
Efad = 66%

Qproj = 4,0 L/s 

ETE JARDIM DOS LAGOS
Efad = 60%

Qproj = 13,5 L/s        

 

ATLAS ESGOTOS : DESPOLUIÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – SISTEMA EXISTENTE

Qeb = 14,4 L/s
Carga DBO = 661,6 kg/dia

Qef = 5,7 L/s
Carga DBO = 105,2 kg/dia

Qeb = 65,5 L/s
Carga DBO = 3.019,3 kg/dia

Qef = 13,7 L/s
Carga DBO = 253,0 kg/dia

SOLUÇÃO
INDIVIDUAL

SEM COLETA
E SEM TRATAMENTO

COM COLETA E SEM 
TRATAMENTO

12,7%

12,1%

Qaf = 5,7 L/s
Carga DBO = 262,6 kg/dia

SE
S 

JA
R

D
IM

 D
O

S 
LA

G
O

S

63,0%

ARROIO DO CONDE
Qref = 626,2 L/s

12,2%

SES JARDIM NOLIQaf = 1,1 L/s
Carga DBO = 50,7 kg/dia

Qef = 1,1 L/s
Carga DBO = 17,2 kg/dia

Qeb = 12,6 L/s
Carga DBO = 582,7 kg/dia COM COLETA E SEM 

TRATAMENTO

Sem Nome

Arroio que 
Deságua no 

conduto Celupa

Data: Abril/2016

Bairro/Distrito/
Povoado

Até 5.000 

De 5.000 
a 50.000 

De 50.000 
a 250.000 

De 250.000 
a 1.000.000 

Mais de 
1.000.000 

%

Esgoto 
Remanescente

Sistema 
Existente

Sistema 
Planejado

ETE / Sistema 
Desativado

Reator Aeróbio

Terras Úmidas 
Fluxo
Subsuperficial

ETEs de Pequeno
Porte 

Valo de Oxidação

Lagoas de
Estabilização 

Fossa-Filtro

MBBR

Físico-Químico

Leito de Secagem
de Lodo

Decantador
Secundário

Reator 
Anaeróbio / UASB

Fossa Séptica

Decantador Primário

Estação de
Bombeamento
de Esgoto

Emissário
Submarino 

Corpo Receptor
(Lago)

Corpo Receptor 
(Rio)

Córrego

Desaguamento
(filtro-prensa/
centrífuga)

Qaf = vazão afluente
Qef = vazão efluente
Qproj = vazão de projeto
Qeb = vazão de esgoto bruto

Qref = vazão de referência

Efad = eficiência adotada (projeto, operação ou literatura)

= parcela do esgoto total produzido

ETE = estação de tratamento de esgoto

DBO = demanda bioquímica de oxigênio

População urbana: fonte SNIS 2013

Sol. individual: remoção adotada = 60%

SITUAÇÃONOTASSISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIOPOPULAÇÃO URBANA (hab)

Filtro Aeróbio

Filtro Anaeróbio

Filtro Aerado 
Submerso

Obs.: Tratamento preliminar já considerado nas ETE´s 
Município: Guaíba

Estado: Rio Grande do Sul

Operador: CORSAN

SISTEMA GUAÍBA



Guaiba vistoria inicial

Guaiba

Rua Osvaldo Jardim - Cohab

Avenida Brasil

rua Sergio Luiz Coutinho
Garcia

Rua Quinze de Novembro

ETE Jardim Noli

R. Noé Alves, 450 - Passo
Fundo

R. Érico Veríssimo, 860 -
Jardim dos Lagos

Rua C Bom Fim Velho

Rua Desesseis

R-4 Colina

R-03 Morro Hidraulica

Captação Guaiba

Unidade Comercial Guaiba

ETE Jardim dos Lagos

ETA I ETA III R1 R2 R5 R6 R7

teste2

teste


	Página 1
	Página-1�

